CONSELHO ADMINISTRATIVO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2022 – TATUIPREV

Aos dez dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte dois, às 9:00 horas na sede

do TATUIPREV, situado à Rua Dona Margarida Carillo Iazetti nº. 35, Jardim São Paulo,

Tatuí/SP, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo do Tatuíprev, Sra.

Patrícia de Fátima Rodrigues presidente do Conselho Administrativo, Sr. Luís Antonio

Bertelini, vice-presidente, Antônio Cesar de Souza, Alexandra Novais do Carmo,

Aguinaldo José Telles, Cleverson Martins da Costa, Luis Carlos de Camargo, Uliane da

C. Rodrigues da Costa, estando ausente a Sra. Erica Iafelix Sallum. Participaram também

da reunião o Sr. Rosan Paes Camargo Filho, integrante da Diretoria Executiva e membro

do Comitê de Investimentos e o Sr. Hilton Sarubo Bueno de Paula, gestor de

investimentos.  Iniciada a reunião, Sr. Rosan informou aos presentes que os assuntos

tratados na reunião seriam: 1)Apresentação do relatório de investimentos até 30/07/2022;

2)Apresentação dos números de beneficiários até a data de 30/07/2022;  3)Aprovação por

este Conselho da proposta deliberada pelo Comitê de Investimentos na reunião

realizada no dia 05/08/2022,  que diz respeito sobre o destino de aplicação dos repasses

previdenciários referente ao mês de julho de 2022 e realocações estratégicas.

Foi apresentado ao conselho o relatório de investimentos do mês de julho/2022.

Ato contínuo, foi apresentado pelo Sr. Rosan o relatório de benefícios concedidos

até a data de 30/07/2022, no qual consta a concessão de 583 benefícios, sendo 467

aposentadorias, 92 pensões por morte e 1 salário família. Em seguida, o Sr. Hilton

apresentou ao Conselho a seguinte proposta de alocação para o mês de agosto/2022:

Diante do atual cenário econômico apresentado, onde o aumento da preocupação

de uma recessão econômica na economia Norte Americana e uma expectativa de

volatilidade no âmbito doméstico por conta da proximidade das eleições 2022, o Comitê

de Investimentos do Tatuíprev, avaliou que o momento é de cautela e  proteção e sugeriu

movimentações defensivas com um encurtamento da Duration no segmento de renda fixa

do portifólio, migrando aproximadamente R$60.000.000,00 (sessenta milhões de reais),

atualmente alocados em índices atrelados à inflação médio prazo benchmark  IMA- B 5

e  IPCA IDKA 2 anos,  para  montar uma posição defensiva mais conservadora no

benchmark CDI, que por conta da alta da taxa Selic para 13,75%, já vem apresentando

rendimento acima de 1% ao mês.

No segmento de renda variável o Comitê de Investimentos entende que o

momento é oportuno para realizar lucros no fundo de ações do Banco do Brasil que é bem

antigo e possui ganhos de aproximadamente R$1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil

reais) e com isso reduzir a exposição em renda variável, ajudando a reduzir a volatilidade

do portifólio de investimentos do Tatuíprev, além  disso, o resgate colabora para a  abertura

de limite no segmento de fundo de ações artigo 8º II a, para que em momentos oportunos

(de queda da bolsa de valores) o Comitê possa aprovar novas entradas com os ativos mais

baratos, potencializando os ganhos a longo prazo, sendo assim, a sugestão apresentada foi

pelas seguintes movimentações:

a) Resgate total do Fundo BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES PREVIDENCIÁRIO, CNPJ:

29.258.294/0001-38 de aproximadamente R$12.490.000,000 (doze milhões, quatrocentos

e noventa mil reais).

b) Resgate total do Fundo SANTANDER IMA-B 5 PREMIUM FIC RENDA FIXA,

CNPJ: 13.455.117/0001-01 de aproximadamente R$ 20.500.000,00 (vinte milhões e

quinhentos mil reais).

c) 3-Resgate no valor de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais) do fundo ITAÚ

INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA, CNPJ: 09.093.819/0001-15.

d) Resgate no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais) do fundo BB

IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO, CNPJ:

13.322.205/0001-35.

e) Aplicação inicial de aproximadamente R$ 60.500.000,000 (sessenta milhões e

quinhentos mil reais) no fundo   SANTANDER INSTITUCIONAL PREMIUM FIC

RENDA FIXA REFERENCIADO DI, CNPJ:02.224.354/0001-45.

As propostas foram aprovadas de forma unânime por todos os membros presentes e

seguimos para os próximos tópicos.

Finalizando a reunião, a Sra. Patrícia de Fátima Rodrigues, presidente do

Conselho Administrativo, colocou a palavra aberta aos demais conselheiros, assim, não

havendo quem mais desejasse utilizar a palavra, às 11h horas deu-se por encerrada a

presente reunião do Conselho Administrativo do Tatuíprev, a reunião foi suspensa pelo

tempo necessário para a lavratura da presente Ata, que depois de lida vai assinada por

mim Uliane da C. Rodrigues da Costa, que secretariei______________________ e pelos

demais presentes na reunião.

Patrícia de Fátima Rodrigues – Presidente Conselho Administrativo

Luís Antônio Bertelini – Vice-presidente Conselho Administrativo

Aguinaldo José Telles – Membro do Conselho Administrativo

Antônio Cesar de Souza – Membro do Conselho Administrativo

Alexandre Novais do Carmo – Membro do Conselho Administrativo

Luis Carlos de Camargo – Membro Conselho Administrativo

Cleverson Martins da Costa – Membro do Conselho Administrativo

Hilton Sarubo Bueno de Paula – Gestor de Investimentos

Rosan Paes Camargo Filho – Diretor Presidente